



## 1- CHIFFRE D’AFFAIRES :

Total Sénégal a réalisé un chiffre d’affaires de 448 milliards de Francs CFA au 31 décembre 2019, soit une évolution de + 17% par rapport à celui de l’exercice 2018. Cette évolution du chiffre d’affaires est essentiellement portée par la croissance des volumes.

Face à un marché de plus en plus concurrentiel et agressif, Total Sénégal est parvenu à faire croître les volumes de toutes ses activités :

- Grace au dynamisme des équipes commerciales et logistiques, les ventes à l’export (notamment vers le Mali) ont plus que doublé par rapport à 2018 : + 107 %.
- Total Sénégal renforce également sa position sur le marché de l’Aviation avec des ventes sur ce segment qui ont progressé de + 7% par rapport à 2018 grâce à de nouveaux appels d’offre gagnés.
- Sur le réseau, les ventes ont augmenté de + 2% par rapport à 2018 grâce à la qualité reconnue de ses carburants et des services annexes associés.

## 2- RESULTATS :

Au terme de l’année 2019, les activités de Total Sénégal se sont soldées par un résultat net bénéficiaire de 5,8 milliards de Francs CFA. Ce résultat est en baisse de - 8% par rapport à celui de l’exercice 2018 car il intègre une provision de 1,5 milliards de Francs CFA. L’administration fiscale a en effet mené une mission de vérification sectorielle qui s’est soldé par un redressement du montant provisionné. N’eut été ce redressement, le résultat aurait été en hausse de + 14 % par rapport à l’exercice 2018. Cette performance s’explique par :

- la croissance des volumes à l’export, sur le réseau et le commerce général qui contribuent au renforcement du fond commercial ;
- le professionnalisme et à l’expertise de ses équipes ;
- l’optimisation de ses coûts.

### **3- PERSPECTIVES :**

Malgré le contexte difficile, Total Sénégal débute l'année 2020 avec confiance et beaucoup d'ambitions. Poursuivant le renforcement de son leadership sur le marché sénégalais, elle va continuer à développer ses ventes à l'export.

#### **A propos de Total Sénégal**

Total Sénégal est le leader de la distribution de carburants sur le marché sénégalais. Détenue à 69% par le Groupe Total, la société est inscrite à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) depuis février 2015. Elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 176 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle professionnelle. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

#### **A propos du groupe Total**

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, et un acteur majeur de l'énergie solaire avec SunPower et Total Solar.

98 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante et accessible au plus grand public. Présent dans plus de 150 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux.

#### **A propos de la branche Marketing & Services de Total**

Total Marketing & Services développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et des services qui peuvent y être associés. Présent dans 150 pays avec un effectif de 32 000 collaborateurs. Total Marketing & Services accueille chaque jour 4 millions de clients au sein de son réseau de plus de 16 500 stations-service. 4ème distributeur mondial de lubrifiants, Total Marketing & Services appuie le développement sur 50 sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

En Afrique, Total est le leader de la distribution de produits pétroliers grâce à son réseau de plus de 4 300 stations-service. Total se fixe comme objectif de faire progresser sa part de marché de 17% (en 2015) à plus de 20%.

**1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL**

	EXERCICES		VARIATION	
	2019	2018	En milliers de FCFA	%
Chiffre d'affaires	448 269 120	382 174 558	66 094 562	17%

**2-BILAN**

ACTIF	EXERCICES		PASSIF	
	Exercice 2019	Exercice 2018	Exercice 2019	Exercice 2018
Immobilisations incorporelles	929 521	747 813	Capital social	3 257 770
Immobilisations corporelles	26 174 034	26 856 207	Primes & Réserves	16 793 235
Immobilisations financières	9 329 590	9 466 787	Résultat Net de L'exercice	5 827 011
Stocks	17 707 838	10 785 265	Autres Capitaux propres	41 679
Créances et emplois assimilés	98 972 999	84 744 205	Dettes Financières & Ressources Assimilées	5 225 014
Trésorerie actif	23 553 786	8 406 188	Passif circulant	103 962 316
Ecart de conversion actif	104	104	Trésorerie Passif	41 551 986
			Ecart de conversion Passif	8 861
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>176 667 873</b>	<b>141 006 569</b>		<b>176 667 873</b>
				<b>141 006 569</b>

**3 - COMPTE DE RESULTAT**

CHARGES	EXERCICES		PRODUITS	
	Exercice 2019	Exercice 2018	Exercice 2019	Exercice 2018
Achats de marchandises	385 159 886	320 252 559	Ventes de marchandises	443 422 822
- Variation de stocks	4 444 586	5 818 891	Travaux, services vendus	2 847 428
Autres achats	507 760	684 249	Production stockée (ou déstockage)	4 814 591
Transports	10 674 133	9 906 625	Produits accessoires	1 998 870
Services extérieurs	33 709 390	29 976 703	Autres produits	1 891 334
Impôts et taxes	4 159 149	2 248 156		
Autres charges	1 924 698	1 833 400		
<b>TOTAL</b>	<b>431 690 429</b>	<b>370 720 584</b>	<b>TOTAL</b>	<b>454 975 045</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>				<b>23 284 616</b>
Charges de personnel	6 178 606	5 277 396		<b>20 938 971</b>
<b>EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>				<b>17 106 009</b>
Dotations aux amortissements & aux provisions	4 957 623	4 720 637	Reprises de provisions	99 500
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>				<b>12 247 886</b>
Frais financiers et charges assimilées	2 528 278	1 730 220	Revenus financiers et assimilés	575 869
<b>TOTAL</b>	<b>2 528 278</b>	<b>1 730 220</b>	<b>TOTAL</b>	<b>575 869</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>				<b>1 952 410</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>10 295 476</b>
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	265 907	600 462	Produits des cessions d'immobilisations	17 291
<b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>248 615</b>
Impot sur le résultat	4 219 850	3 640 019		
<b>RESULTAT NET</b>				<b>5 827 011</b>
				<b>6 342 187</b>

**4 - TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE**

LIBELLES	Exercice 2019	Exercice 2018
<b>Trésorerie nette au 1er janvier</b>	<b>-30 627 608</b>	<b>-23 801 264</b>
<b>▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>		
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	10 933 750	11 051 701
Variations de l'actif circulant HAO (+ ou -)	-	-
Variation Nette des Stocks (+ ou -)	6 922 574	4 709 133
Variations des créances et emplois assimilés (+ ou -)	14 228 794	29 337 053
Variations du passif circulant (+ ou -)	30 317 254	10 876 959
<b>Variation du BFG lié aux opérations opérationnelles</b>	<b>9 165 886</b>	<b>- 13 750 961</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>	<b>20 099 636</b>	<b>- 2 699 260</b>
<b>▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement</b>		
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)	101 367	92 358
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)	4 179 397	3 425 783
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)	550 333	182 425
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (+)	17 291	31 629
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)	687 529	1 146 989
<b>Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement</b>	<b>- 4 126 277</b>	<b>- 2 521 949</b>
<b>▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres</b>		
Augmentations de capital par apports nouveaux (+)	-	-
Subventions d'investissement (+)	-	-
Distribution de dividendes (-)	3 811 591	2 036 106
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux propres</b>	<b>- 3 811 591</b>	<b>- 2 036 106</b>
<b>▼ Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers</b>		
Emprunts (+)	203 002	1 816 486
Autres dettes financières	326 288	-
Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)	61 650	1 385 515
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers</b>	<b>467 640</b>	<b>430 971</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>- 3 343 951</b>	<b>- 1 605 135</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE</b>	<b>12 629 408</b>	<b>- 6 826 344</b>
<b>Trésorerie nette au 31 Décembre</b>	<b>- 17 998 200</b>	<b>- 30 627 608</b>

**5 - PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT**

AFFECTATIONS	EXERCICES		ORIGINES	
	Exercice 2019	Exercice 2018	Exercice 2019	Exercice 2018
Réserves Libres	8 860 351	6 844 931	Réserves libres	4 314 335
Dividende brut	3 811 591	3 811 591	Résultat de l'exercice	5 827 011
<b>TOTAL AFFECTATION</b>	<b>12 671 942</b>	<b>10 656 522</b>	<b>TOTAL A AFFECTER</b>	<b>12 671 942</b>
				<b>10 656 522</b>